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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 121/2004 privind unele măsuri 

pentru eficientizarea activităţii din domeniul sănătăţii

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 121 din 24 noiembrie 2004 privind unele 
măsuri pentru eficientizarea activităţii din domeniul sănătăţii, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 1.142 din 2 decembrie 2004, cu următoarea modificare:

— Articolul 3 va avea următorul cuprins:
Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, 

Constituţia României, republicată.
p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR,

DAN RADU RUŞANU

„Art. 3. — Unităţile sanitare cu paturi pot deconta 
contravaloarea medicamentelor, în valoare de 237 miliarde 
lei, achiziţionate în cadrul subprogramului «Prevenţia şi 
controlul în diabet şi boli de nutriţie» în anul 2003, până la 
finalizarea licitaţiei la nivel naţional, din sumele decontate 
de casele de asigurări de sănătate pentru servicii medicale 
efectuate."
cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (2) din

PREŞEDINTELE SENATULUI 
NICOLAE VĂCĂROIU

Bucureşti, 12 mai 2005. 
Nr. 126.
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PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 121/2004 

privind unele măsuri pentru eficientizarea activităţii din domeniul sănătăţii
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) şi ale art. 100 alin. (1) din Constituţia României, republicată,
Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru activ ită ţii din domeniul sănătăţii şi se dispune 
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, 
nr. 121/2004 privind unele măsuri pentru eficientizarea Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 11 mai 2005.
Nr. 408.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind revocarea şi numirea unor membri în Consiliul director 

al Fondului Român de Dezvoltare Socială
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 14 din Legea nr. 129/1998 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Fondului Român de Dezvoltare Sociala, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se revocă din funcţia de membru al 
Consiliului director al Fondului Român de Dezvoltare Socială 
domnul Cătălin Zamfir, reprezentant al primului-ministru.

(2) Se numeşte în funcţia de membru al Consiliului 
director al Fondului Român de Dezvoltare Socială doamna 
Valentina Conţescu, reprezentant al primului-ministru.

Art. 2. — (1) Se revocă din funcţia de membru al 
Consiliului director al Fondului Român de Dezvoltare 
Socială doamna Doina Bucinschi, reprezentant al 
Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei.

(2) Se numeşte în funcţia de membru al Consiliului 
director al Fondului Român de Dezvoltare Socială doamna 
Maria Muga, reprezentant al Ministerului Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei.

Art. 3. — (1) Se revocă din funcţia de membru al 
Consiliului director al Fondului Român de Dezvoltare 
Socială domnul Gheorghe Tomoială, reprezentant al 
Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului.

(2) Se numeşte în funcţia de membru al Consiliului 
director al Fondului Român de Dezvoltare Socială domnul

Bucureşti,12 mai 2005. 
Nr. 419.

luliu Bara, reprezentant al Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului.

Art. 4. — (1) Se revocă din funcţia de membru al 
Consiliului director al Fondului Român de Dezvoltare 
Socială domnul Romeo Postelnicu, reprezentant al 
Ministerului Administraţiei şi Internelor.

(2) Se numeşte în funcţia de membru al Consiliului 
director al Fondului Român de Dezvoltare Socială domnul 
luliu Păcurariu, reprezentant al Ministerului Administraţiei şi 
Internelor.

Art. 5. — Se numeşte în funcţia de membru al 
Consiliului director al Fondului Român de Dezvoltare 
Socială domnul Cornel lonescu, reprezentant al Ministerului 
Integrării Europene.

Art. 6. — Se numeşte în funcţia de membru al Consiliului 
director al Fondului Român de Dezvoltare Socială domnul 
llie Dincă, reprezentant al Agenţiei Naţionale pentru Romi.

Art. 7. — Componenţa nominală a Consiliului director al 
Fondului Român de Dezvoltare Socială este prevăzută în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru,

Aleodor Marian Frâncu 
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu
p. Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 

Lâszlo Borbely,
ministru delegat pentru lucrări publice 

şi amenajarea teritoriului 
Ministrul administraţiei şi internelor,

Vasile Blaga
Ministrul finanţelor publice,

Ionel Popescu 
Ministrul integrării europene,

Ene Dinga

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU
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ANEXĂ

C O M P O N E N Ţ A

Consiliului director al Fondului Român de Dezvoltare Socială

1. Valentina Conţescu — reprezentant al primului-ministru;
2. Maria Muga — reprezentant al Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei;
3. luliu Bara — reprezentant al Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului;
4. luliu Păcurariu — reprezentant al Ministerului Administraţiei şi Internelor;
5. Moise Popescu — reprezentant al Ministerului Finanţelor Publice;
6. Cornel lonescu — reprezentant al Ministerului Integrării Europene;
7. Ilie Dincă — reprezentant al Agenţiei Naţionale pentru Romi.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind înfiinţarea şi funcţionarea Punctului Naţional de Contact pentru aplicarea recomandărilor 

propuse de Organizaţia pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică (OCDE) 
în Ghidul pentru întreprinderi Multinaţionale

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se înfiinţează Punctul Naţional de Contact — 

element obligatoriu în funcţionarea mecanismelor specifice 
legate de aplicarea Ghidului Organizaţiei pentru Cooperare 
şi Dezvoltare Economică (OCDE) pentru întreprinderi 
Multinaţionale, denumit în continuare Ghid. înfiinţarea 
Punctului Naţional de Contact este conformă cu statutul 
României de ţară aderantă la Declaraţia OCDE pentru 
investiţii internaţionale şi întreprinderi multinaţionale, 
denumită în continuare Declaraţie.

Art. 2. — (1) Atribuţiile Punctului Naţional de Contact 
sunt prezentate în Ghid şi sunt valabile pentru toate statele 
aderante la Declaraţie.

(2) Principala atribuţie a Punctului Naţional de Contact 
este soluţionarea problemelor ce pot interveni între 
întreprinderile multinaţionale şi stat, aspect care este 
reglementat prin prevederile cuprinse în Ghid.

Art. 3. — Sediul Punctului Naţional de Contact este în 
cadrul Agenţiei Române pentru Investiţii Străine.

Art. 4. — (1) Coordonarea Punctului Naţional de 
Contact este asigurată de ministrul de stat pentru 
coordonarea activităţilor din domeniile mediului de afaceri şi 
întreprinderilor mici şi mijlocii, împreună cu responsabilul 
pentru relaţia României cu OCDE desemnat de ministrul 
afacerilor externe.

(2) Funcţia executivă este asigurată de persoane 
desemnate de ministrul de stat pentru coordonarea 
activităţilor din domeniile mediului de afaceri şi întreprinderilor 
mici şi mijlocii şi de preşedintele Agenţiei Române pentru 
Investiţii Străine.

(3) Secretariatul tehnic este asigurat de reprezentanţii 
nominalizaţi din cadrul Ministerului Afacerilor Externe şi 
Agenţiei Române pentru Investiţii Străine.

Art. 5. — Instituţiile care asigură coordonarea şi 
îndeplinirea funcţiei executive şi de secretariat tehnic în 
cadrul Punctului Naţional de Contact urmează să-şi prevadă 
fondurile necesare în bugetele proprii.

Art. 6. — (1) Punctul Naţional de Contact are în 
componenţa sa reprezentanţi la nivel decizional ai 
instituţiilor prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

(2) în termen de 7 zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri, instituţiile nominalizate în anexă vor 
comunica coordonatorilor persoana desemnată să facă 
parte din componenţa Punctului Naţional de Contact.

(3) Coordonatorii pot convoca reuniunea Punctului 
Naţional de Contact în plen sau în cadrul unor subgrupe 
specifice, în funcţie de necesităţi.

Art. 7. — (1) Coordonatorii au responsabilitatea 
prezentării şi susţinerii rapoartelor de activitate, inclusiv la 
Reuniunea internaţională anuală a punctelor naţionale de 
contact, din ţările aderante la Declaraţie.

(2) Coordonatorii vor convoca în regim de urgenţă prima 
reuniune de lucru a Punctului Naţional de Contact în 
vederea întocmirii Raportului pentru anul 2005, acesta 
urmând să fie prezentat la Conferinţa internaţională anuală 
a punctelor naţionale de contact (iunie 2005) organizată de 
OCDE. Primul raport va prezenta situaţia înfiinţării şi 
funcţionării Punctului Naţional de Contact potrivit 
răspunderilor asumate de Guvern prin aderarea României 
la Declaraţie.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul de stat pentru coordonarea activităţilor 

din domeniile mediului de afaceri şi întreprinderilor 
mici şi mijlocii,

Gheorghe Copos 
Ministrul afacerilor externe,
Mihai Răzvan Ungureanu 

Şeful Cancelariei Primului-Ministru,
Aleodor Marian Frâncu

Preşedintele Agenţiei Române pentru Investiţii Străine, 
Âna-Maria Cristina

Bucureşti, 12 mai 2005. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 420. Ionel Popescu
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ANEXĂ

Instituţiile reprezentate în Punctul Naţional de Contact

Ministerul Afacerilor Externe
Cabinetul ministrului de stat pentru coordonarea activităţilor din domeniile mediului de afaceri
şi întreprinderilor mici şi mijlocii — Direcţia mediu de afaceri
Ministerul Finanţelor Publice
Ministerul Justiţiei
Ministerul Integrării Europene
Ministerul Educaţiei şi Cercetării
Ministerul Muncii’ Solidarităţii Sociale şi Familiei
Ministerul Economiei şi Comerţului
Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului
Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor
Agenţia Română pentru Investiţii Străine
Agenţia Naţională pentru întreprinderi Mici şi Mijlocii şi Cooperaţie 
Academia Română — Institutul Naţional de Cercetări Economice 
Alianţa Confederaţiilor Patronale din România
Camera de Comerţ şi Industrie a României şi a Municipiului Bucureşti

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E>

MINISTERUL ECONOMIEI Şl COMERŢULUI

O R D I N
pentru aprobarea unui contract de concesiune 

a unui serviciu public de distribuţie a gazelor naturale
Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.720/2004 pentru aprobarea conţinutului-cadru al caietului de 

sarcini al concesiunii serviciului public privind distribuţia gazelor naturale şi a contractului-cadru de concesiune a serviciului 
public privind distribuţia gazelor naturale,

în temeiul art. 5 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Economiei şi Comerţului, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul economiei şi comerţului emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Contractul nr. 121 din data de 

2 martie 2005 de concesiune a serviciului public privind 
distribuţia gazelor naturale în perimetrul format din zonele 
delimitate şi prevăzute în Ordinul ministrului economiei şi 
comerţului nr. 746/2004, în forma în care acest contract a

fost semnat între Ministerul Economiei şi Comerţului şi 
Societatea Comercială de Distribuţie a Gazelor Naturale 
„Distrigaz Nord" — S.A.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul economiei şi comerţului, 
Codruţ loan Şereş

Bucureşti, 21 aprilie 2005.
Nr. 200.

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
privind deciziile de impunere anuală

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

în baza prevederilor art. 95 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, astfel cum a fost modificat prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 138/2004, precum şi ale art. 196 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor 

formulare, prevăzute în anexa nr. I:
1. Decizie de impunere anuală pentru veniturile realizate 

de persoanele fizice române cu domiciliul în România, 
cod 14.13.02.13/a;

2. Decizie de impunere anuală pentru veniturile realizate 
de persoanele fizice române fără domiciliu în România şi 
persoanele fizice străine, cod 14.13.02.13/6a;

3. Decizie de impunere anuală pentru veniturile din 
străinătate realizate de persoanele fizice române cu 
domiciliul în România, a căror impunere în România este 
finală, cod 14.13.02.13/5a.

Art. 2. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, 
de utilizare şi de păstrare a formularelor prevăzute la art. 1 
sunt cuprinse în anexa nr. II.

Art. 3. — Până la data de 30 septembrie a anului 
următor celui pentru care se face impunerea, organul fiscal 
competent emite deciziile de impunere anuală pe baza 
datelor din declaraţiile de venit global, din declaraţiile 
speciale şi a celorlalte informaţii aflate la dispoziţia sa. ’ 

Art. 4.’ — Formularele prevăzute la art. 1 se utilizează 
şi în cazul aplicării procedurii impunerii din oficiu.

Art. 5. — Anexele nr. I şi II fac parte integrantă din 
prezentul ordin.
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Art. 6. — Direcţia generală de gestiune a impozitelor şi 
contribuţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală, Direcţia generală a tehnologiei informaţiei din 
cadrul Ministerului Finanţelor Publice, direcţiile generale ale 
finanţelor publice judeţene şi a municipiului Bucureşti, 
precum şi, după caz, direcţiile de specialitate din cadrul

Ministerului Finanţelor Publice şi al Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanţelor publice,
Ionel Popescu

Bucureşti, 28 aprilie 2005.
Nr. 545.

ANEXA Nr. P>

s *
N u m ă r  de o p e ra to r  de d a te  
c u  c a i a c te r  p e rs o n a l - 106 7

M i n i s t e r u l  F i n a n ţ e l o r  P u b l i c e
A g e n ţ i a  N a ţ i o n a l ă  d e  A d m i n i s t r a r e  F i s c a l ă
A d m in i s t r a ţ i a  F in a n ţ e lo r  P u b l ic e  _____,__________

N r .  î n r e g is t r a r e -------
Data ........../.......... /-

D E C I Z I E  D E  I M P U N E R E  A N U A L Ă
p e n tr u  v e n it u r i le  r e a l iz a te  d e  p e r s o a n e le  f iz ic e  r o m â n e  c u  d o m ic i l iu l  în  R o m â n ia  p e  a n u l

C ătre:
N u m e :__ ______________________
Prenume:_____ _______
D o m ic iliu l: L o c a lita te :________
S t r .__ _________________________
N r._____ B l.______ S c .______A p ,
J u d e ţ/se c to r :

C N P:_______________________________________________________
în  b a z a  a rt .9 0  d in  L e g ea  n r  5 7 1 /2 0 0 3  p r iv in d  C o d u l fisca l,
a  D e c la ra ţie i de v e n it g lo b a l pc a n u l__________ în re g is tr a ta  su b
n r . ______ ____d in  _______________ /  N o te i d e  c o n s ta ta re  n r. _______ /
D e c iz ie i re fe r ito a re  la  b a z e le  d c  im p u n e re  n r. _______ s c  s ta b i le ş te
im p o z itu l pe v e n itu l an u a l g lo b a l, d u p ă  c u m  u rm e ază :

D e n u m ir e  in d ic a to r D e c iz ie  a n t e r io a r ă D e c iz ie  c u r e n ta
1 .V e n i t  n e t /p ie rd e re  d in  a c t iv i tă ţ i  c o m e rc ia le
2 . V e n it  n e t /p ie rd e re  d in  p r o f e s i i  l ib e re
3 . V e n it  n e t /p ie rd e re  d in  v a lo r i f ic a re a  d re p tu r i lo r  d e  p r o p r ie ta te  in te le c tu a lă

4 , V e n it  n e t /p ie r d e r e  d in  c e d a r e a  f o lo s in ţe i  b u n u r i lo r
5 . V e n i t  n e t /p ie r d e r e  d e  re p o r ta t  ( r d . l F  rd .2  +- rd .3  +  rd .4 )
6 , V e n i t  n e t  din. s a la r i i  r e c a lc u la t  ( r d .6 , 1 - rd . 6 .2 )
6 .1 .  V e n i t  n e t  d in  s a la r i i
6 .2 . D ife re n ţe  d in  r e g u la r iz a r e  ( c h e l tu ie l i  p r o f e s io n a le ,  c o n t r ib u ţ i i  s o c ia le )
7 .V e n i t  n e t /p ie r d e r e  d in  s t r ă in ă ta te  d e  re p o rta t.
8 . V e n it  a n u a l  g lo b a l [ r d .5 (v c r ti t)  + r d .6  + r< i.7 (v e n it)]

9 .P ie r d e r i  f i s c a le  r e p o r ta te  
d in  a n i i  p r e c e d e n ţ i

9 .1 .  c o m p e n s a te
9 .2 . d c  r e p o r ta t 2 0 0 0

200 1
2 0 0 2
2 0 0 3

1 0 .D e d u c e r i  p e r s o n a le  c u v e n i te
1 1. C h e l tu ie l i  p e n t r u  r e a b i l i t a r e a  lo c u in ţe i  d e  d o m ic i l iu

1 2 . P r im e  d e  a s ig u r a r e  p e n tru  L o cu in ţa  d e  d o m ic i l iu

1 3 . C o t iz a ţ i a  d e  s in d ic a t  p lă t i t ă  c o n f o r m  le g is la ţ ie i  în  m a te r ie
14. V e n i t  a n u a l  g lo b a l  im p o z a b i l  ( r d .8  - r d .9 . l  - rd . 10 - r d . l  1 -  rd . 12 - rd . 13)

15 , I m p o z it  p e  v e n itu l  a n u a l  g lo b a l  d a t o r a t
16 . S u m a  d e  v i r a t  e n t i tă ţ i i  n o n p r o f i t
1 7 .C h e l tu ie l i  a d m is e  c u  b u r s a  p r iv a tă
18 .O b l ig a ţ i i  s ta b i l i te  p r iv in d  p lă ţ i le  a n t ic ip a te
1 9 .C r e d i t  f îs e a l  e x te r n  r e c u n o s c u t
2 0 .T o ta l  o b l ig a ţ i i  s ta b i l i te  în  c o n tu l  im p o z i tu lu i  a n u a l  (rd . 18 -+- rd .1 9 )

2 1 .D ife r e n ţe  d e  im p o z i t  
a n u a l  d e  r e g u la r iz a t

a . s t a b i l i t e  în  p lu s  (rd . 1 5  - rd .2 0  - rd . 1 7 )*

b . s ta b i l i te  în  m in u s  ( r d .2 0  - rd . I 5 +  rd . 1 7 )
2 2  D ife r e n ţe  d e  im p o z i t ,
c o n fo rm  d in  O rd o n a n ţa  
G u v e rn u lu i n r ,9 î/ 2 C O î, r e p u b lic a ţ ii

a. c o n s ta ta te  în  p lu s

b . c o n s ta ta te  în  m m u s

A d m in is t r a ţ i a  f in a n ţe lo r  p u b lic e  îş i r e z e rv ă  d re p tu l d c  a  m o d if ic a  im p o z itu l c a lc u la t  In c o n d iţi i le  d e c la ră r i i e ro n a te  a  v e n i tu r ilo r . în  p e r io a d a  d e  p re s c r ip ţ ie  a  
im p o z itu lu i p e  v en it.
D if e r e n ţa  d e  im p o z it  s ta b i l i tă  în  p lu s  ( r d .2 la )  în  s u m ă  de ......... ......................... Ici s c  p lă te ş te  în  te rm e n  d e  ce l m u lt  6 0  de z i le  d e  la  d a ta  c o m u n ic ă r i i  p re z e n te i .  P en tru
im p o z itu l n e a c h ita t  p â n ă  la  te rm e n u l p re c iz a t m a i s u s , s e  v o r  c a lc u la  d o b â n z i şi p e n a lită ţi d e  în tâ rz ie re .
D ife re n ţa  d e  im p o z it  c o n s ta ta tă  In  p lu s  ( rd .2 2 a )  In  s u m ă  d e ...................................le i s e  p lă te ş te  în  fu n c ţ ie  d c  d a ta  p r im irii p re z e n te i ,  a s tfe l:

- p â n ă  la  d a ta  d e  5 a  lu n i i  u rm ă to a re , c â n d  d a ta  p r im ir ii  e s te  c u p r in să  în  in te rv a lu l 0 1 -1 5  d in  lun ă ;
- p â n ă  la  d a ta  d e  2 0  a lu n ii u rm ă to a re , c â n d  d a ta  p r im ir ii  e s te  c u p r in să  în  in te rv a lu l 16-31 d in  lun ă ;

D ife re n ţa  s ta b i l i tă /c o n s ta ta tă  în  m in u s  ( rd .2 1 b  s a u  rd .2 2 b )  în  s u m ă  d e  .......................... Iei s e  c o m p e n s e a z ă  cu  o b lig a ţi i le  n c a c h ita te  în  te rm e n , d in  an u l fisca l c u re n t , ia r
d i f e r e n ţa  s e  r e s ti tu ie  c o n fo rm  p re v e d e r i lo r  le g a le  în  v ig o a re . îm p o tr iv a  m ă s u r i lo r  d is p u s e  p r in  p re z e n ta  se p o a te  face  c o n te s ta ţ ie , c a re  se  d e p u n e . în  te rm e n  dc 3 0  z ife  
d e  la  c o m u n ic a re .  la  o rg a n u l f isca l e m ite n t. P re z e n ta  r e p re z in tă  t i tlu  dc c re a n ţă  şi c o n s ti tu ie  în ş t i in ţa re  d c  p la tă , c o n fo rm  leg ii.

A p ro b a t:  V e r if ic a i în to c m it
F u n c ţ ie ......................................... F u n c ţ ie ................................................  F u n c ţ i e .................
N u m * , p r e n u m e ..................................................  N u m e .p re n u m e ................................................. N u m e , p re n u m eDalw......................................... l>uia....................  ......... ......  ... Data...........  .

A m  p rim it u n  e x e m p la r ,
S e m n ă tu ră  C o n tribuab il ........................................ D a ta ..
sau  N r  ji d a la  c o n f irm ă r ii  d c  p r im i r e . . ..

* )  î n  s i tu a ţ ia  în  c a re  S um a re z u l ta tă  e s te  n e g a tiv ă  se  p re ia  la  rân d u l 21 b
Cod 14.13.02.13/a

1> Anexa nr. I este reprodusă în facsimil.
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Ministerul Finanţelor Publice Nr.înregistrare.
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală Data "J ...........
Administraţia Finanţelor Publice........ .......................

Număr de operator de date cu 
caracter personal L067

DECIZIE DE IMPUNERE ANUALĂ 
pentru veniturile realizate de persoanele fizice române fâră 

domiciliu in România şi persoanele fizice străine 
pe anul.................

Câtre:
Nume..............................................................................
Prenume............... ..........................................................
Domiciliu/Reşedinţa: Localitate....................................
Str.............................................................. ..... .......
Nr........ Bl...........Se.............Ap.............
Judeţ/Sector...................................................................
CNP/N1F:.......... ............................................................
în baza art.93, art.94 şi art.115 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, a Declaraţiei speciale din activităţi independente pe anul......

înregistrată sub nr....... din......./...... /....... / a Declaraţiei speciale privind
veniturile din cedarea folosinţei bunurilor pe anul..... , înregistrată sub
nr....... din....... /...... /....... / Fişei fiscale pentru anul....... / a Declaraţiei
privind veniturile sub formă de salarii din străinătate obţinute de câtre 
persoanele fizice care desfăşoară acttvitate în România şi de câtre 
persoanele fizice române angajate ale misiunilor diplomatice şi posturilor
consulare acreditate în România/ Notei de constatare nr....... / Deciziei
referitoare la bazele dc impunere nr............ se stabileşte impozitul anual pe
venitul d in .........................după cum urmează:

- lei -
Nr.
crt. Denumire Decizie anterioară Decizie curentă

1 Venit net/pierdere din activităţi comerciale
2 Venit net /pierdere din profesii libere
3 Venit net/pierdere din valorificarea drepturilor de proprietate 

intelectuală
4 Venit net/pierdere din cedarea folosinţei bunurilor
5 Venit net din salarii

6
Pierderi fiscale reportate din 
anii precedenţi

6.1. compensate

6.2, de reportat
anul 2000
anul 2001
anul 2002
anul 2003

7 Venit net impozabil (rd.l sau rd.2 sau rd.3 sau rd.4 - rd. 6.1̂ )
8 Impozit anual pe venit
9 Obligaţii privind plăţile anticipate

10 Diferenţe de impozit 
anual de regularizat

a. stabilite în plus (rd.8-rd.9)
b. stabilite în minus (rd.9-rd.8)

11
Diferenţe de impozit,
co n fo rm  n rt.8 7 (2 ) d in  O rd o n a n ţa  
Cuver*iHilwi nr.92 /2003 , re p u b lic a tă

a. constatate în plus

b. constatate în minus

Administraţia finanţelor publice îşi rezervă dreptul de a modifica impozitul calculat în condiţiile declarării eronate a veniturilor, în perioada de prescripţie a 
impozitului pe venit.
Diferenţa de impozit stabilită în plus (rd. 10a) în sumă d e ...........................lei se plăteşte in termen de cel mult 60 de zile de la data comunicării prezentei.
Pentru impozitul neachitat până la termenul precizat mai sus, se vor calcula dobânzi şi-penalităţi de întârziere.
Diferenţa de impozit constatată în plus (rd. 1 la) în sumă d e ........................... lei se plăteşte in funcţie de data primirii prezentei, astfel:

- până la data de 5 a lunii următoare, când data primirii este cuprinsă în intervalul 01-1S din lună;
- până la dala de 20 a lunii următoare, când data primirii este cuprinsă in intervalul 16-31 din lună;

Diferenţa stabilită/constatată în minus (rd. 10b sau rd.l 1b) în sumă de .................... lei se compensează cu obligaţiile neachitate în termen, din anul fiscal
curent, iar diferenţa se restituie confonrt prevederilor legale în vigoare.
împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestaţie, care se depune, în termen de 30 zile de la comunicare, la organul fiscal emitent.
Prezenta reprezintă titlu de creanţă şi constituie înştiinţare de plată, conform legii.

Aprobat;
Funcţie...........
Nume, prenume. 
Dala....... i ........ •

Verificat. înlocmit Am primit un exemplar,
Funcţie.................................... . Funcţie......................................  Data.......... !...... / ........
Nume, prenume........................ Nume, prenume........................  Semnătură contribuabil...............
Data....... / ........ !........  Data.......>'........ / ........  sau

Nr. şi data confirmării de primire

Notă: Se completează câte o decizie pentru fiecare categorie f i  sursă de venit 
Cod 14.13.02, !3/6a
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Ministerul Finanţelor Publice Nr- înregistrare......
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală Data....... /......J...... .
Administraţia Finanţelor Publice.......... .................

Număr de operator de date CU 
caracter personal -  1067

DECIZIE DE IMPUNERE ANUALĂ
pentru veniturile din străinătate realizate de persoanele fizice române cu domiciliul în România, 

a căror impunere în România este finală 
pe anul........................

Către: CNP:....................................................................................
Nume.....................................................................................  în baza att.96 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, a Declaraţiei
Prenume................................................................................  privind veniturile din străinătate a căror impunere în România este finală.
Domiciliul: Localitate........................................................... înregistrată sub nr...........d i n . . ....... , se stabileşte impozitul anual
Str.........................................................................................  pe venit, după cum urmează:
Nr..............Bl..............Sc............ Ap...............
Judeţ/Sector...........................................................................
Stalul în care s-a realizat venitul...........................................

-lci-

Nr.
crt. Categoria de venit

Decizie 
anterioară 

(diferenţe de 
impozit stabilite 

în plus)

Decizie curentă
Impozit pc 

venit 
datorat în 
România

Impozit pc 
venit plătit 

în
străinătate

Credit fiscal 
recunoscut

Diferenţe de 
impozit 

stabilite în 
plus

0 1 2 3 4 5 6  =col.3-ool.5

1 Venit din dividende
2 Venit din dobânzi
3 Venit din premii şi jocuri de noroc
4 Câştiguri din transferul titlurilor de valoare
5 Venit din pensii
6 Alte venituri

7
Diferenţe de impozit, 
conform art.87(2) din 
Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003, republicată

a. constatate în 
plus
b. constatate în 
minus

Administraţia finanţelor publice îşi rezervă dreptul de a modifica impozitul calculat în condiţiile declarării eronate a veniturilor, în perioada de 
prescripţie a impozitului pe venit.
Diferenţele de impozit stabilite în plus în sumă d e ...........................lei se plătesc în termen de cel mult 60 de zile de la data comunicării prezentei,

Pentru Impozitul ncachitat până la termenul precizat mai sus, se vor calcula dobânzi şi penalităţi de întârziere.
Diferenţa de impozit constatată în plus (rd.7a) în sumă d e ...........................lei se plăteşte în funcţie de data primirii prezentei, astfel:

- până la data de 5 a lunii uirnătoare, când data primirii este cuprinsă în intervalul 01-15 din lună;
- până la data de 20 a lunii următoare, când data primirii este cuprinsa în intervalul 16-31 din lună;

Diferenţa constatată în minus (rd.7b) în sumă d e .....................lei se compensează cu obligaţiile neachitate în termen, din anul fiscal curent, iar diferenţa
se restituie conform prevederilor legale în vigoare,
împotriva masurilor dispuse prin prezenta se poate face contestaţie, care se depune, în termen de 30 zile de la comunicare, la organul fiscal emitent 
Prezenta reprezintă titlu de creanţă şi constituie înştiinţare de plată, conform legii,

Aprobat:
Funcţia..................
Nume, prenume....
Data......./ ....... /......

Verificat
Funcţia..............
Nume, prenume. 
Data....... / ...... /..

întocmit:
Funcţie...............
Nume, prenume. 
Data....../ ......./....

Am primit un exemplar,
Data......../....... /...........
Semnătură contribuabil.................
sau
Nr. şi data confirmării de primire

Cod 14.l3.02.13/5a
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ANEXA Nr. II

CARACTERISTICI DE TIPĂRIRE, MODUL DE DIFUZARE, DE UTILIZARE 
Şl DE PĂSTRARE A FORMULARELOR

Decizie de impunere anuală pentru veniturile realizate 
de persoanele fizice române cu dom iciliu l în România, 
cod 14.13.02.13/a

1. Denumirea: Decizie de impunere anuală pentru 
veniturile realizate de persoanele fizice române cu domiciliul 
în România

2. Codul: 14.13.02.13/a
3. Formatul: A4/t1
4. Caracteristicile — pe o singură faţă;

de tipărire: — se poate utiliza şi echipament
informatic pentru editare şi 
completare, cu adaptări adecvate 
situaţiei contribuabilului.

5. Se difuzează: gratuit.
6. Se utilizează: la calculul impozitului pe venitul anual 

global şi stabilirea diferenţelor de impozit anual de 
regularizat stabilite în plus/în minus.

7. Se întocmeşte: în două exemplare, de către organul 
fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul fiscal al 
contribuabilului.

8. Circulă: — un exemplar la organul fiscal în a cărui
rază teritorială se află domiciliul fiscal al 
contribuabilului;

— un exemplar la contribuabil.
9. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.
Decizie de impunere anuală pentru veniturile realizate

de persoanele fizice române fără domiciliu în România şi 
persoanele fizice străine, cod 14.13.02.13/6a

1. Denumirea: Decizie de impunere anuală pentru 
veniturile realizate de persoanele fizice române fără 
domiciliu în România si persoanele fizice străine

2. Codul: 14.13.02.13/6a
3. Formatul: A4/t1
4. Caracteristicile — pe o singură faţă;

de tipărire: — se poate utiliza şi echipament
informatic pentru editare şi 
completare, cu adaptări adecvate 
situaţiei contribuabilului.

5. Se difuzează: gratuit.
6. Se utilizează: la stabilirea impozitului anual, pe surse 

şi categorii de venit.
7. Se întocmeşte: în două exemplare, de către organul 

fiscal în a cărui rază teritorială se află sursa de 
venit/domiciliul fiscal al contribuabilului.

8. Circulă: — un exemplar la organul fiscal competent;
— un exemplar la contribuabil.

9. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.
Decizie de impunere anuală pentru ven itu rile  din

stră inătate realizate de persoanele fiz ice  române cu 
domiciliul în România, a căror impunere în România este 
finală, cod 14.13.02.13/5a

1. Denumirea: Decizie de impunere anuală pentru 
veniturile din străinătate realizate de persoanele fizice 
române cu domiciliul în România, a căror impunere în 
România este finală

2. Codul: 14.13.02.13/5a
3. Formatul: A4/t1
4. Caracteristicile — pe o singură faţă;

de tipărire: — se poate utiliza şi echipament
informatic pentru editare şi 
completare, cu adaptări adecvate 
situaţiei contribuabilului.

5. Se difuzează: gratuit.
6. Se utilizează: la stabilirea impozitului anual, pe surse 

şi categorii de venit şi la acordarea creditului fiscal.
7. Se întocmeşte: în două exemplare, de către organul 

fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul fiscal al 
contribuabilului.

8. Circulă: — un exemplar la organul fiscal în a cărui
rază teritorială se află domiciliul fiscal al 
contribuabilului;

— un exemplar la contribuabil.
9. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.
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